TR
obijci p̄tra. dca.

sunt primum. et cum hoc comprehense differē-
 tie. Similiter dicit cōmentor ibidem cōmen-
 to. xliij. primo perferendum est de diffiniti-
 onibus que sunt per diuisionem. apparet em̄
 ex istis diffinitionibus que sunt per veram di-
 uisionem q̄ non continent nisi duo. scilicet ge-
 nus propinquum et essentialē differentiam
 illi generi. et vocauit supra Aristoteles genus
 propinquum primum. quia in diffinitione po-
 nitur primum. Et sequitur. illa autē que sunt
 post primum genus. scilicet genera et differen-
 tie eorum generum sunt in suo esse de natura
 eius quod significat primum genus prater dif-
 ferentiam essentialē diffinito. Vult ergo di-
 cere q̄ diffinitio recto ordine inuestigāda nō
 continet nisi genus propinquum et differen-
 tiam conuertibiles. quia semper in tali proces-
 su presupponitur ante q̄ veniatur ad genus p-
 pinquum notitia omnium generum superiorū
 et omnium differentiarum et hoc est propinquum
 genus esse generat et differentie. non q̄ realiter
 illud quod est genus propinquum. sit vel inclu-
 dat ipsa gēna et differētiās. nec q̄ realiter ppe
 gēna superiora et dīe sint de natura illi q̄ signi-
 ficat p gen? propinquū. et q̄ illa significat vere
 pres illo mō quo dictū ē pus et de genere et de
 differētijs illi q̄ significat p gen? propinquū.
 Uerūm dico q̄ aliqui talis diffinitio nō recto
 et debito pcessu inuestigat q̄n aliq̄s scz cogno-
 scēdo qd hō et aīal ignorādo q̄ requirunt ad esse-
 tiam aīalis. cuiuslibet. statim vult p appositio-
 nē dīe cōuertibilis diffinire boiem. tū nō ē cō-
 pleta diffinitio sibi. q̄ tal adhuc ignorat quot
 ptes essentialēs sūt in boie. qd tū requirit ad
 hoc q̄ hō cōplete diffiniat. S3 de tali diffini-
 tione isto mō inuestigāda nō loquit pbs. S3
 nūquid talis diffiniēs debet opponere dīam
 expimentē aliā partē. Dico q̄ nō. ppr nuga-
 tionē vitandā. q̄ sicut dictū est puz. posito ali-
 quo signo significāte totū addēdo sibi aliqd
 significās partē pueribile euz illo ē nugatio
 et p puz si illud sit in pl? erit nugatio. et cū cō-
 cretū significās pte materialē boie sit cōuer-
 tibile in pl? q̄ sit aīal qd significat totū bo-
 minē ponēdo pmo aīal. et addēdo sibi tale cō-
 cretū erit nugatio. et ppter hoc ē hic nugatio
 aīal sensibile. et homo rōnalis. quīs hic nō sit
 nugatio. aīal rōnale. Si dicat q̄ fm pdicta
 nūq̄ esset diffinitio pfecta data p genus et dif-
 ferentiā specificā. q̄ nūq̄ exprimet in ea nisi
 vna ps tm. Dico q̄ diffinibile aliq̄n pponit ex
 plurib? ptrib? alteri? rōis. q̄ et duab?. aliq̄n ex
 duab? paise. Si pmo mō sicut ptingit in illis
 q̄ habēt plures formas substantiales. Dico q̄
 nūq̄ diffinitio q̄ cōponit ex genere quocūq̄ et

vna dīa ē cōpleta. s de talib? nō loquit pbs i
 pposito. Si autē paise sit vna forma: pōt ee dif-
 finitio cōpleta ex genere ppinquo et dīa expri-
 mente illā formā. Et q̄ qn dī: q̄ tūc diffinitio
 naturalis nō differet a diffinitioe metaphis-
 cali. Dico q̄ bñ distinguit: nō tñ sic q̄ aliqd im-
 portetur per vnā diffinitionē: qd nō iporatur
 per reliquas quocūq̄ modo. sed forma iporata
 per vnū pcretū in diffinitioe metaphisicali. et
 iporatur per vnū abstractū in diffinitioe na-
 turali. Verbi grā sic dicēdo. homo est aīal rō-
 le. et homo cōponit ex corpe et aīa intellectiua
 forma itellectiua iporata in vna per rationale
 qd est quoddā pcretū. et hoc abstractū aīa i-
 tellectiua in alia. Ad aliud pz q̄ in diffinitio-
 ne in qua ponit gen? ppinquū. nō debet poni
 differētia exprimēs ptem materialē. in alia de-
 bet. Ad quintū dubiū dico q̄ gen? et species
 differūt. q̄ oīa tota q̄ significat ipa spēs oīa il-
 la significat ipm gen?. et multa alia. sicut bec
 spēs homo significat oēs boies paise. sed hoc
 gen? aīal significat oēs boies et oēs afinos et
 oēs capras. et vlr oīa aīalia. et sic est de alijs ge-
 nerib? per se superioribus. q̄ semp supius signi-
 ficat oīa illa q̄ significat inferi?. et multa alia.
 Ad sextū dubiū dico q̄ genus pdicat de spe-
 cie in qd. qn nullū indiuidū spēi est assūptuz
 ab alio supposito. sed de pdicatioe tali qn na-
 tura est vnita alteri supposito. patebit in tīo
 libro. Ad argumentum principale dico. q̄
 quicquid predicatur per se primo modo de ali-
 quo. importat illud. sed non tanq̄ principale
 significatum. sed sufficit q̄ principale signi-
 ficatum sit pars essent alis illius de quo pre-
 dicatur p se pmo modo et ita est de differētia.

Questio. v.

Quæritur circa dictā mate-
 ria quarto quero. Utruz deus possit
 diffiniri diffinitioe nō data per ad-

ditamētū. Et sic videt. q̄ s3 pbs. ij. posterior.
 Unus modus diffinīdi est qn quelibz ps dif-
 finitiois est in plus q̄ diffinitū totū est equale
 sed fm pdicta de deo pdicatur in qd multi cō-
 cept? quoz qlibet est cōis deo et alicui creatu-
 re. sed nō eidē. q̄ coniūgēdo illos cōceptus sūt
 totū erit cōuertibile cū deo. et qlibet ps erit in
 plus. Et q̄ illud aggregatū sit diffinitio pz. qz
 est oratio lōga pdicabilis p se pmo mō. et nō si-
 cut supius nec sic differētia. q̄ sicut diffinitio.
 Ad oppositū. oīs diffinitio pprie dicta cōpo-
 nitur ex genere et dīa essentiali. s deus nō habet
 dīam essentialē nec genus. ergo nō habet
 diffinitionē. Ad q̄stionē dico q̄ diffinitio nō
 data per additamentuz dupliciter accipitur.

Ad octauū

Ad quintū dubiū

Ad sextū dubiū

Ad principale

Questio v
 que est circa ane-
 ra pme.

Responso

Distinctionis VIII

Questiones V et VI

Uno modo stricte. et isto modo diffinitio ponitur ex tribus alterius rationis. quarum una est determinans et altera determinabilis. et una contrahens et altera contrahibilis. et semper in talibus determinabile predicatur vniuersaliter de altera. Quis non eodemo modo. et ista diffinitio non reperitur nisi respectu positio. Alio modo accipitur diffinitio non data per additamentum large. per omni diffinitione cuius nulla pars exprimit aliquid accidentale in esse illi diffinito: quis aliqua pars ex modo suo significandi sit concretum non predicabile de quolibet de quo predicatur per se primo modo. et isto modo improprie possit deus aliquo modo diffiniri. sic dicitur. Deus est essentia intellectualis volitua. etc. Unde nihil hic positum exprimit aliquid accidentale deo: quis intellectuale ex modo suo significandi sit concretum: quod non predicatur de quolibet per se primo modo. quia non de substantia creata. Hec enim non est per se primo modo. angelus est intellectualis. quia intellectuale est idem quod potens intelligere. et ideo sicut hec non est per se primo modo angelus potest intelligere: ita nec alia. tamen sicut dicitur est per se de deo predicatur per se primo modo. Ad argumentum in contrarium dico quod talis diffinitio per talia communia non est diffinitio stricte sumpta quia semper in tali diffinitione ponitur aliquid connotatiuum: quod non predicatur de omnibus de quibus predicatur etiam predicatione proprie dicta per se primo modo. sed per se secundo modo tamen. Si dicatur quod precise ponitur illi conceptus qui precise predicantur in quid dico quod si hoc esset possibile: posset concedi quod esset diffinitio. non tamen strictissime sumpta. sed coniungendo tales conceptus erit impropria locutio et erit sermo non intelligibilis. sic dicitur: deus intellectus voluntas sapientia bonitas etc. est sermo non intelligibilis. sicut iste est sermo non intelligibilis. homo est lapis animal capra. Unde duo abstracta nunquam ponuntur a parte eiusdem extremi. sine improprietate sermonis nisi mediante aliqua coniunctione. sic dicitur. deus est sapientia et bonitas sed coniunctio nunquam debet ingredi diffinitionem proprie dictam. Similiter dato quod sic posset dici: adhuc non est diffinitio proprie dicta. quia in illa semper pars posterior debet exprimeret aliquid quod per partem priorem non erat expressum. hoc autem non potest contingere circa simplicia. **Questio. vi.**

Questia circa idem quinto quero. Utrum in omni diffinitione completissima debeat po-

ni omnes differentie essentielles cum genere primo generalissimo. **Q** sic. quia quilibet differentia exprimit aliquid ipsius rei: ergo si ne ea non est completissima diffinitio. In optimo finem philosophum. vii. methaphisic. Ultima differentia est tota substantia rei. ergo propter eam non oportet aliam differentiam ponere. Ad istam questionem dico: quod contingit aliquas differentias ordinari dupliciter. Uno modo sicut per se superius et per se inferius. ita scilicet quod earum abstracta se habent secundum superius et inferius. Alio modo sicut differentia que competit pluribus et alia paucioribus ad modum quo risibile et coloratus ordinantur: quod omne risibile est coloratus: et non e converso. Si primo modo: sic dico quod non omnes differentie debent poni in diffinitione. etiam posito solo genere generalissimo in diffinitione. sed sola differentia ultima debet poni in tali diffinitione. et isto modo loquitur philosophus. vii. methaphisic. capitulo de unitate diffinitionis. ubi dicit. quod differentia est diuidenda in differentias posteriores: sicut pedalitas diuidenda est in per se contenta semper quousque deueniatur ad ultimam differentiam que sola debet poni in diffinitione. quia si differentia superior poneretur cum posteriori: esset nugatio. sicut dicendo animal homo est nugatio. ita est hic nugatio. animal bipes pedes habens fissos. Unde dicit sic philosophus oportet diuidi differentiam ut animalis: differentia est pedalitas. Item animalis habentis pedes differentiam oportet scire in quantum habens pedes. hoc est. oportet diuidere istam differentiam superiorem in sua per se contenta. et non per aliquas differentias accidentales. **E**t hoc est quod dicitur: quare non est dicendum. habetis pedes sicut alatum aliud non alatum. Si quidem bene dicitur. sed propter non posse faciet hoc. hoc est: quia per se contenta sunt ignota vel non habemus notitiam illorum per se contentorum: ideo diuidimus per talia non per se contenta sed si haberemus notitiam talium per se contentorum. deberemus per illa diuidere. **E**t hoc est quod dicitur. sed sic supplet diuiduum est in per se contenta. aliud habens fissos pedes. aliud non habens fissos pedes. hec namque sunt differentie pedis. hoc est ista sunt per se contenta sub habente pedes. et iste sunt differentie. hoc est illa in que diuiditur habens pedes. et hoc est quod dicitur. Nam fissio pedis pedalitas quoddam est. hoc est ista differentia inferior per se continetur sub differentia priori. et de ea in abstracto predicatur. et ideo per se primo modo. **E**t subdit. si itaque se habent palas: quod si animal differentia substantia rei erit et diffinitio. hoc est

B
Responso

E
Ad argumentum in contrarium

Interlocutio

D
Responso.

Questio. VI
que est quinta quae
incipit prius

ipsa sola poneretur in diffinitione. et probat. Si non oportet multotiens eadē dicere iteri-
minis. et postea concludit palā. qz diffinitio rō
est que ex differentijs et harum ex finali. fm re-
ctum. hoc est illa sola que est vltima in diuisio-
ne in qua semper per se superius diuidit p sua
per se contenta. illa inq̄ sola erit in diffinitio-
ne speciei. Et probat quia aliter essz nugatio
et probat q̄ esset nugatio transponendo dīas
illas. scz p̄uicē et postiorē. Sed quia exēplū
pbi non ponitur tanq̄ verū. s̄ vt sentiant qui
addiscunt. ideo p̄t poni aliud exēplū verū.
Verbi gratia: dico q̄ forma est vnū cōmune a
quo accipitur dīa per quā modo exposito in p̄-
oribus questionibz substantia cōposita distin-
guitur ab angelis qui sunt in genere substan-
tie. ita q̄ habēs formā est differentia talis spe-
ciei subalterne. sicut sensibile ē dīa aīalis. tūc
forma diuiditur p se tanq̄ in per se cōtenta in
multas formas substantiales alterius et alte-
rius rōnis. p̄ta in formā elementarē et in for-
mā mixtī. et i habere nomen significans
quodlibet habens formā elementarem. esset
per se dīa elementi et adhuc forma elemētāris
esset vnū cōe ad formā ignis. formā aeris et c. et
tūc si ignis deberet diffiniri. nec habens for-
mā. nec habēs formā elementarē deberet pon-
ni in eius diffinitione. s̄ p̄uicē habens formā
talē. quia aliter si omnes ille dīe ponerēt. p se
superius et p se inferi? ponerēt a parte eius.
de extremi. Loquēdo de differētijs ordinatis
scdo mō. Sic dico q̄ omēs dīe cū genere ḡna-
lissimo debent poni in diffinitione. et illa diffi-
nitio est cōpletior q̄ diffinitio cōposita ex ge-
nere p̄p̄inquo et vltima differētia. Verbi grā
ponat ad p̄s q̄ in boie aīa intellectiua et aīa
sensitiua realiter distinguātur. et tūc iste due
dīe rōnale et sensibile ordinātur. qz omē rōna-
le ē sensibile et nō ecōuerso. nō tñ vnū est p se i
ferius et aliud per se superi? sicut nec aīa intel-
lectiua et aīa sensitiua illo modo ordināf. qz aīa
intellectiua nō ē aīa sensitiua nec ecōuerso. si-
cut i p̄iori mēbro forma elementaris ē forma
et fissio pedis ē pedalitas fm exēplū pbi. et iō
rā rōnale q̄ sensibile dz poni in diffinitioe ho-
minis ad h̄ q̄ hō cōplere diffinīat si tñ aīal po-
nat in diffinitioe hoīs. solū poni dz rōnale p̄-
pter cām p̄us dictā. s̄ illa diffinitio nō erit cō-
pleta. qz p̄ illā diffinitionē hō ē aīal rōnale. ne-
scit an aīa sensitiua distinguat ab aīa intel-
lectiua vel nō. qd tñ requirīt ad h̄ q̄ sciret disti-
cte q̄ dīas hoīs. Sz p̄ p̄ca p̄ obijci mul-
tiplicif. P̄mo sic. qz si p̄dicta essent vā: seq̄re-
tur q̄ aliqñ dīa supior p̄dicat p se primo mō
de dīa inferi. p̄ns ē falsū. q̄ t̄ ans. falsitatē cō-

Obijciunt primo

sequētis p̄bat aliq̄ p̄mo sic. qz si sic. q̄ dīe eēt
differentes. qz cōueniūt in dīa superiori. et ita
eēt p̄cessus in infinitū in differētijs. Scdo qz
tūc dīa esset v̄e spēs. et tūc eēt: plura ḡnalissi-
ma q̄ decē. cū nō sint t̄m decē spēs. p̄batio cō-
sequētie. qz omē qd hz p̄dicatū dictū de illo in
qd et dīam dictā in quale ē spēs. qz cōponitur
ex genere et dīa et p̄t p̄ illa diffiniri. et omē dif-
fimbile ē spēs. s̄ talis inferior dīa haberet dif-
ferentiā superiorē tāq̄ p̄dicatū dictū in quid.
et aliā dīam q̄ differret ab illa dīa opposita. q̄
diceret de ea i quale. q̄ t̄. Scdo nō videt q̄
alique dīe sic ordinetur scdo mō. qz si sic. cōti-
geret iueniri dīam posteriorē sine p̄ori. sic aīa
intellectiua p̄ potentiā diuinā p̄t eē sine aīa
sensitiua si sit realiter distincta. et p̄ p̄ns aliq̄d
eēt rōnale qd nō esset sensibile. Tertio du-
biū est. an dīa sumpta a materia debeat poni
in diffinitioe sp̄ci subalterne. et videt q̄ nō. q̄a
sic sic: sequeret q̄ in aliqua diffinitioe ponerē-
tur due dīe cōuertibiles. Ad p̄mū istoz cō-
cedo q̄ aliqñ dīa supior p̄dicat p se p̄mo mō d
dīa inferiori. et hoc est verū q̄nctūq; i eadē re nō
sūt due res realiter distincte. a quarū vna pos-
set accipi dīa vna et ab aliā dīa alia. Ad p̄mū
argumētū in p̄riū p̄s p̄ dicta i scda diffinitioe
qz p̄cedit ex falsa ymaginatione. scz qz omē p̄
se inferi? includit essentialit̄ suū superi? et ali-
qd additū sibi: qd nō est verū. Ad scdm dico
qz ad hoc q̄ aliquid sit spēs: non sufficit qz p se
p̄tineat sub aliquo cōi. nec qz habeat dīas ali-
quo mō. s̄ requirīt siue habeat dīam siue non
qz nō sit natuz esse ps essentialis alicuius p se
vnus. nec qz p̄mo significet partē. nūc aut i
pposito omē illud quod per se significatur et p̄-
mo per dīam talē ē natū esse pars essentialis
alicui? per se vnus. et ideo non est per se in ge-
nere nec est spēs. Ad scdm dico qz nō ē cō-
tradictio. illud a quo accipitur dīa inferior eē
sine illo a quo accipitur differentia superior. et
si esset possibile aīam intellectiua in formare
immediate materiā p̄mā. vel formā corporei-
tatis sine aīa sensitiua. sicut p̄t eē sepaata sine
aīa sensitiua. nō eēt cōtradictio q̄ aliquid eēt
cōpositū et rationale. et tñ qz nō esset sensibile:
nec tunc ordinarentur taliter dīe ille nisi fm
cōmune cursum nature. et quīs naturalit̄ nō
posset aliter esse. nō tñ repugnaret diuine po-
tentie aliter facere. Ad tertū dico. qz differ-
rentia sumpta a materia debeat poni i tali dif-
finitioe. et ideo ad cōpletā diffinitionē cuius-
cunq; speciei debeat differentia sumpta a ma-
teria poni in ea. nec est inconueniens aliquid
habere duas differentias cōuertibiles in-
ter se et cū diffinito. sicut si anima sensitiua sit

Probatio prima

Secūda

Scdo obijciunt.

Tertio

D
Respondetur ad
primū

E
Ad scdm

F
Ad tertū

alterius rationis in homine et in brutis. ipsi? hominis erit dicitur convertibilis: quarum una sumet ab anima intellectiva. et alia ab anima sensitiva
Et si dicatur quod tunc utraque illarum esset specifica et ita utraque constitueret speciem. Dico quod dicitur specifica dupliciter accipitur. Uno modo pro omni dicitur propria ipsi? speciei. et isto modo utraque illarum esset specifica. Alio modo pro dicitur ultima non tamen secundum predicationem sed etiam secundum naturalem generationem. et quod accipitur a re quod naturaliter est ultima in composito et ista dicitur specifica quod per adventum ipsi? constituitur res in specie. Unde quantumcumque anima sensitiva non esset in corpore ante animam intellectivam: nisi quod illud constitutum diceretur esse in specie hominis: sed advenire anima intellectiva statim totum compositum est per se in specie. et isto modo non est nisi una ultima dicitur et specifica. **Questio. vij.**

Questio. VII que est secunda pars principalis

Secundo principaliter quero de immutabilitate dei. Utrum solus deus sit immutabilis. **Ad** non videtur primo quod deus est mutabilis. quod non solus deus est immutabilis. antequam patet. quod cum quod est in aliquo loco in quo prius non fuit est mutabile secundum locum. deus in principio mundi fuit in aliquo loco in quo prius non fuit. ergo etc. **Ad** oppositum est magister in litteris. **Difficultates** istius. quod habet locum versus finem primi libri: et in principio secundi. ideo pertranseo breviter circa eam. **Et** dico quod mutatio dupliciter accipitur. scilicet stricte et large. **Large** et ipso modo dicitur aliquid mutari quod habet esse post non esse vel e converso. et ista mutatio vocatur a damasceno versio. **Alii** accipiunt mutari vel mutatio stricte. et hoc ad huc dupliciter. vel stricte vel strictissime. **Primo** modo dicitur aliquid mutari. quando recipit aliquid quod prius non habuit. vel non habet aliquid quod prius habuit et isto modo si materia crearetur sub forma ipsa materia dicitur mutari. quod modo est vere sub forma. et prius non fuit sub ea. **Sicut** si totum compositum annihilaretur ipsa materia diceretur mutari. non tamen. quod non est postquam prius fuit sed etiam quod non habet formam quam prius habuit. **Secundo** modo dicitur aliquid mutari quando aliquid manens secundum suam essentiam habet aliquid in se informans ipsum quod prius non habuit. vel e converso. ita quod subiectum manens prius est sub forma et postea sub privatione vel e converso. **Ex** hijs ad. quod dico quod deus est immutabilis primo modo. quod est necesse esse. si enim non esset necesse esse: necessario esset aliquid prius eo quod possit facere idem esse post non esse. et per omnes ipsum non esset deus. **Sicut** quod sit immutabilis secundo modo patet ex hoc quod est immutabilis primo modo. **Sicut** quod sit immutabilis tertio modo patet. quod ens simpliciter infinitum non potest perfici. sed deus est ens infinitum simpliciter. siue hoc possit ratione natura

Et circa. q.

Responso p affirmativa

li pbari siue non. quod non potest perfici quocumque accidente. et per omnes nullo modo mutari a privatione ad formam nec e converso. et sic patet affirmativa exponens predicte exclusivae. **Sed** de negativa exponente est magis dubium. **Et** dico quod nihil aliud a deo est immutabile primo modo: quod prius hoc non possit ratione naturali pbari. sicut patebit versus finem primi. sed hoc est sola fide tenendum. quod deus in principio creationis mundi omnia produxit: ita quod nihil ante fuit in rerum natura preter deum. **Sed** loquendo secundum eundem modo et tertio modo de mutabili et immutabili **Dico** quod aliqua creatura est immutabilis. quod aliqua creatura est quod nullius potest esse receptiva. sed tamen potest recipi in aliquo. quod illa neutro illorum modorum est mutabilis. antequam patet. quod aliter esset processus in infinitum. **Na** accipio istam creaturam puram a. si. a. potest mutari. quod potest aliquid alterius rationis recipere. et quero de illo sicut de potest si potest recipere aliquid vel non. si non habetur propositus si sic. quero de illo alio recepto sicut de priori. et ita vel erit processus in infinitum vel stabit ad aliquid quod nihil potest recipere. nec per omnes potest mutari secundo modo vel tertio modo. **Ad** argumentum tamen primo dico quod deus est in loco in quo prius non fuit per novam productionem loci. et ita deus non mutatur. sed illa maior generaliter accepta est falsa. **Distinctio nona** **Questio prima.**

Responso p negatiua

Ad principale

Distinctione nona tractat magister de generatione filii a patre ostendendo quod non prius fuit pater quam genuit filium. **Ideo** circa distinctionem primo querat. **Utrum** filius vere generat a patre. **Ad** non. quod omne genitum habet esse post non esse. sed filius in diuinis cum sit deus non habet esse post non esse. ergo etc. maior probatur. quia hoc est generari. accipere esse ab alio sine quo haberet non esse. et per consequens habet esse post non esse saltem naturaliter. **Ad** oppositum. omnis filius est genitus a patre. ergo et filius in diuinis **Ad** istam questionem aliqui reprobandes rationes aliquorum doctorum tanquam inutiles ad probandum generationem esse in diuinis. adducunt alias rationes tanquam efficaciores ad probandum quod productio est in diuinis. **Et** arguit primo sic. quicquid de ratione sua formalis est principium productivum in quocumque est sine imperfectione in eo est principium productivum istud totum intellectus habens obiectum intelligibile sibi presens ex ratione sua formalis est principium productivum notitiae genite. ergo in quocumque est illud totum. scilicet intellectus habens obiectum actu intelligibile

Distinctio IX

Questio. I

Et circa. q. opi. p. b. ma

Prima rō

Prima probat primo

Secunda

sibi presens ibi erit productivus notitie genite. et hoc s3 proportionē sue perfectionis: sed in deo est illud fm veraz rationē sui. q̄ vere est in deo pductio notitie genite. Secdo arguitur sic. obiectū vt est in memoria pducit seipsum vt est in intelligētia: q̄ autē obiectū vtrobiq; habet esse fm quid: hoc est imperfectōis q: si memoria esset perfecta 7 intelligētia perfecta. obiectū esset simplr idē vtrobiq; q̄ ablata omni imperfectōe reseruādo illud qd ē simplr pfectionis: obiectū idē simpliciter in memoria gigneret aliqd in intelligētia cui est simplr idem: qd est ppositū. Tertio sic. in qualibz cōditione entis q̄ nō est ex rōne sua imperfecta: necessitas est simplr pfectōis. q̄ in pductio ne. q̄ illa nō dicit ex se imperfectōne. pbatō ā: recedētis. q: sicut necessariū ē cōditio pfectōnis in ente inq̄tū ens ita etiā pfectio ē in quo libet diuidente ens qd nō ē necessario ex se i perfectū siue limitatū. sicut em̄ qn̄ ens diuiditur per opposita alterū diuidentū ē pfectōis in ente alterū imperfectōis: ita i quolibet qd est pfectōis cuiuslibet diuisionis: alterū mēbrū est possibile qd est imperfectōis. alterū necessariū qd est pfectōis. pducēs autē inq̄tū tale nō includit imperfectōne. q̄ nō est pducēs pfectū in rōne pducētis nisi sit necessario pducēs. pducēs autē p̄mū nō pōt eē necessario pducēs aliqd a se 7 ad extra. q̄ ad intra. Sicut arguitur de pductōe naturali. q: pductio naturalis est p̄ma pductio. q̄ cōpetit p̄mo pducētī: nō autē pōt cōpetere p̄mo ad extra. q̄ ad intra. Preterea relatiōes oppositē de scdo mō relatiuoz p̄nt cōpetere eidez nature limitate. sic eidez volūtati cōpetit rō motiui 7 mobilis. qn̄ volūtas mouet se. s̄ relatiōes pducētis et pducti sunt relatiōes scdi modi. fm p̄m. v. metha. c. de ad aliquid. Ubi p exēplo ponit calefactiū 7 calefactibile: 7 patrē 7 filii: siue genitū 7 eū q̄ genuit. q̄ relatiōes pducētis 7 pducti sūt cōpossibiles in eadē natura. Cōfirmat rō. q: sicut volūtas est quodā modo illimitata: quaten⁹ fundat relatiōes oppositas. ex hoc scz q̄ virtualiter cōtinet illud ad qd formaliter habēdū ē in potētia. ita multo magis essentia simplr illimitata pōt fundare relatiōes oppositas magis repugnātes. quales sūt relatiōes pducētis 7 pducti. plus em̄ excedit infinitas essentie summe illimitatōez naturalē cuiuscūq; creati: q̄ repugnātia q̄n̄ cūq; relationū scdi modi. Cōfirmat etiā rō q: oia relatiue opposita equalr includūt cōdictionē. q̄ si aliq̄ scdi modi nō includūt incōpossibilitatē. q̄ nec alie Quis cōclusio sit tenēda. tñ ille rōnes nō vident p̄suadere eā plusq̄

Tertia

Quarta

Quinta

Confirmat p̄mo

Secundo

Contra rōnes p̄dictas.

alie q̄ sunt ab alijs doctozib⁹. Prima nō. q̄a minor deberet p̄bari. q: ipam p̄bi negarēt. et hoc tā in deo q̄ in alijs intelligentijs inferiorib⁹. De deo est manifestū. q: dicerēt q̄ de nulloius notitie est pductiū. In alijs p̄t. q: intelligētia habet obiectū intelligibile sibi p̄ns. q: est intellectio 7 obiectū. 7 ista sunt idē realit: 7 tñ nulla est ibi notitia genita. 7 iō dicerēt q̄ nō est de rōe intellect⁹ habētis obiectū intelligibile sibi p̄ns pducere notitiaz genitā: nisi qn̄ intellectio vel notitia 7 essentia differunt realiter. quomodo fm p̄bos. nō est in deo nec in intelligētis: s̄ tñ in intellectu n̄o fm eos.

S3 istā responsionē arguit idē doctoz sic Intellectus noster respectu notitie genite h3 potētia receptiua. 7 ista potētialitas est imperfectōis. q: potētialitas passiuā. Nihil autē tale facit ad rōne p̄ncipiū pductiui. 7 maxime qn̄ p̄ncipiū pductiui pōt in se eē pfectū. Habet etiā intellect⁹ in rōne p̄ncipiū pductiui respectu notitie genite. et hoc ē ex pfectōe eius: quatin⁹ actus p̄mus cōtinet virtualiter actū scdm. Tūc arguitur sic. q̄ncūq; in aliquo cōcurrūt duo p accidens scz rō agēdi 7 patiēdi. Ubi illud qd est rō agēdi ē p se. nō minus est rō agēdi. p̄ scdo p̄bi. de medico sanante se si sepetur medicina ab infirmitate nihil min⁹ erit rō sanādi. q̄ si sepet ab inuicē duo p̄cedētia in intellectu. remanēt eo qd est rō p se p̄ncipiū pductiui adhuc erit rō pducēdi. quanz tūcūq; nō sit ibi potētialitas passiuā receptiua. Exēplū hoc p̄t. q: si intellectui nostro esset cōcreata vel consubstantialis notitia sui. fm quod quidā itelligunt augustinū de notitia abdita. xiiij. de trinita. tūc intellect⁹ h3 nō posset habere notitiaz genitā qua cognoscat se formaliter. si tñ posset habere aliud obiectū actu intelligibile sibi presens. posset aliquam notitiā gignere in passo apporximato. qd tale esset. aut per se stantē si haberet virtutē gignēdi aliquid per se stās ab intellectu. q̄ circūscripta ratione receptiui notitie. si remaneat ratio pductiui notitie. 7 hoc per se stās: poterit talis notitia gigni. licet nō recipiatur in intellectu qui est p̄ncipiū gignēdi. Istud etiā pōt cōfirmari sic. in omni ordine agentis p̄cise ibi vbi p̄ncipiū actiū de se nō est imperfectū. status est ad aliquod p̄ncipiū actiū simpliciter perfectū. quod scz agēs agit ex plenitudine perfectionis. et dicitur agēs ex liberalitate. fm auicennā. vi. metha. ca. vltimo. Nullū em̄ agēs liberaliter agit quod ex actione sua expectat perfici. sicut em̄ i actib⁹ humanis liberalis est ille q̄ agit nō expectās retributionem. ita similiter agēs dī liberalē

Instantia.

quod nullo modo pficitur a pductione vel pducto. Et hoc arguitur sic. In omni genere pncipij pductiui nō includētis imperfectionem possibile est stare ad aliquod pncipiū simplr pfectū: s̄ nihil est simpliciter pfectū agēs qd̄ non agit liberaliter fm̄ dictū modū. ergo est aliquid agēs liberaliter modo p̄dicto. q̄ in genere illius pncipij pductiui est aliquod pncipiū tale quod nullo modo pficitur p suā pductionē talis intellectus habens obiectū sibi p̄ns nullus est: nisi iste q̄ nō recipit vel pficit p̄ intellectio nē quā gignit: siue q̄ ei virtute gignit. q̄ non oportet omnē intellectū pducere notitiā v̄ ea pficiatur: s̄ oportet eē aliquā p̄ore pducētes nō perfectibile p̄ductā. Sed istud nō sufficit. q̄ cōcesso q̄ intellectus noster habeat rōnē pncipij receptiui: et rōnē pncipij actiui respectu notitię genite. **En̄** vltterius accipit: q̄ q̄ncūq̄ in aliquo concurrūt aliqua duo p accidens. s̄ rō agēdi et rō patiēdi: vbi illud qd̄ ē rō agēdi est p se nō min⁹ est rō agēdi. Ista p̄positio p̄t̄ intelligi bene et male. si em̄ accipitur de virtute sermōis. tūc op̄s q̄ ibi sint duo reali distincta quoz vnū est actiū et reliquū passiū. et tūc v̄x ē si illud qd̄ ē rō agēdi remaneat sine altero. et possit habere passum sufficienter app̄ximatū. v̄ possit pducere aliqd̄ p se stans q̄ tūc nō minus erit rō agēdi p̄pter talē separationē. et iō si ad notitiā genitā intellectus vnū cōcurrunt talia duo. quoz vnū eēt rō agēdi et reliquū rō patiēdi. si illud qd̄ ē rō agēdi separetur a reliquū et possit habere passum sufficienter app̄ximatū: vel possit pducere notitiā p se stantē. possz agere sine hoc q̄ reciperet notitiā genitā. s̄ illud tūc actiū nō eēt deus. s̄ esset illud idē nūero qd̄ p̄s. et ita p̄bare q̄ aliquid aliud pura deus esset pncipiū actiū notitię genite nō sufficit. Aliter p̄t̄ intelligi p̄cā p̄p̄ q̄ aliqd̄ vnū et idē sit actiū et passiū respectu eiusdē: sicut ē i p̄posito. nō em̄ aliud ē ipsi intellectus qd̄ pducit notitiā genitā: et qd̄ recipit eā. sed vnū et idē tūc si iste denotationes accidentaliter denominant idē nō op̄s q̄ alicui⁹ eiusdē possit inesse vna illarū denominationū sine reliquo. sicut si fm̄ aliquos nihil possit agere in voluntatē nisi voluntas tūc impossibile esset aliqd̄ eē pductiū volitionis nisi eēt receptiū volitionis. si t̄m alicui cōpeteret hoc: qd̄ dico esse rōnē agēdi dico q̄ illud possz agere. s̄ tūc oportet p̄bare q̄ deo cōpeteret eē rōnē agēdi respectu notitię genite. et hec est cōclusio pncipalr p̄bāda. fm̄ p̄mū intellectū p̄cedit p̄mū exemplū. q̄ medicina medicinalia reali distinguitur ab illo qd̄ recipit infirmitatē et sanitatē. et iō vbiq̄

D
Reprobatio

est illa medicina medicinalia q̄ tūc nō esset ibi illud qd̄ immediate recipet sanitatē. ad hoc posset agere in passum cōueniēs sufficienter app̄ximatū. nō t̄m oportet q̄ vnū aliqd̄ nō est aliquod illoz possit eē pncipiū actiū. Sicut si idē sit rō agēdi et patiēdi. si possit remanere q̄ illud pncipij sit rō agēdi respectu alicui⁹: respectu cui⁹ nō est rō patiēdi. Dico q̄ respectu illi⁹ p̄t̄ agere: q̄ tūc nō possit illud recipere. et hoc t̄m nō sequit̄ q̄ vnū aliqd̄ possit esse ratio agēdi respectu illius. sine s̄ q̄ sit rō patiēdi. Si aut̄ intelligat̄ p̄positio p̄dicta sic: q̄ q̄ncūq̄ vnū et idē respectu alicui⁹ est rō agēdi et rō patiēdi: q̄ possibile est inuenire aliqd̄ quod respectu talis ē rō agēdi et nō rō patiēdi. sic ē p̄p̄ falsa. et hoc s̄ p̄portione virtutis agētis sicut ipse intelligit. q̄ alit̄ n̄sibil valet ad p̄positū. Verbi gr̄a. Aliqd̄ respectu mor⁹ localis est pncipiū actiū et passiū. fm̄ istos: et certe ista duo se rō agēdi et rō patiēdi p accidēs inueniūt eīdē. q̄ aliqd̄ p̄t̄ eē rō agēdi respectu mor⁹ localis fm̄ p̄portione virtutis. sine hoc q̄ sit patiēdi. nō sequit̄ q̄ tūc sequeret̄ q̄ de⁹ posset esse pncipiū pductiū respectu mor⁹ localis infiniti. sicut ex alia parte per illā p̄positionē p̄batur: q̄ de⁹ p̄t̄ eē pncipiū pductiū notitię genite infinite.

Per hoc p̄z ad aliud exemplū. cōcedo q̄ eius cūscripta rōe receptiui notitię. si remaneat rō pductiui notitię. et hoc p se stantis. q̄ poterit gignere notitiā p se stantē. S̄z diceret̄ alij q̄ impossibile est rōnē pductiui notitię remanere: circūscripta rōe receptiui. nisi illo modo quo obiectū ē rō pductiua obiectiua notitię s̄ hoc nihil ad p̄positū. Ad cōfirmationē p̄z q̄ illa maior est vera: q̄ stat⁹ est ad pncipiū actiū simplr pfectū qd̄ erit actiū respectu eiusdē effectus p̄oris. q̄ erit causa respectu secūdi effectus. et iō standū est ad deū q̄ est pductiū vel mediare vel immediate respectu notitię genite ipsi intellectus. nō t̄m sequitur q̄ respectu notitię genite alteri⁹. sicut est de pncipij pductiuis respectu mor⁹ localis. Unde idē argumentū penit⁹ de agentib⁹ respectu mor⁹ localis et respectu notitię genite. Si dicat̄ q̄ non est simile. quia motus localis dicit̄ imperfectionem. hoc non sufficit. quia eodē modo alij dicerent: q̄ notitiā genita dicit̄ imperfectionē: sicut notitiā creata: vel sapiētia creata. Secundo pncipaliter ostendo q̄ prima ratio nō concludit. quia nō est plus de ratioe intellectus habentis obiectum intellectuale sibi p̄sens eē pncipiū pductiū notitię genite: q̄ ē de rōe pncipioz eē pductiū notitię cōclusiōis. vel de rōe terminoz pncipij p se noti

E
Ad cōfirmatōes

E
Euallo
Impugnatio

E
Seco improbat
Prima rō

pducere notitiaz principij. vel de rone actus
 sit generatu habitu. sed in deo est notitia pn-
 cipiorum et notitia terminorum. et etia actus
 intelligendi. et tamen fm istos ab istis nihil
 pducitur. nec aliquid istoz manet ibi sub ro-
 ne principij pductiui. q̄ eode mo no pot suffici-
 enter pbari q̄ intellectū vel obiectū maneat
 ibi sub rone principij pductiui. Si dicat q̄ no
 ē sile. qz in deo notitia principioz et notitia con-
 clusionis no differunt realit. nec notitia termi-
 noz et principij. nec actus et habitus. et id vnu non
 pot ee causavel pductiuū alteri. Hoc no suffi-
 ciat. qz eade facilitate diceret. q̄ intellectus ba-
 bens obiectū intelligibile sibi p̄sens. et notitia
 q̄cūq̄ diuina no d̄nt realiter. et id vnu no pot
 ee pductiuū alterius. Preterea scda rō no
 cōcludit. qz bec ē simplr impossibilis. obiectū
 vt ē in memoria pducit se ipm vt ē in intelligē-
 tia. qz ex hoc sequeret. q̄ simplr idē pducit se.
 p rōne de qua dictū ē dif. ij. scz q̄ a determina-
 bili sumpto cū determinatiōe no distrabente
 nec diminuete cuiusmodi ē ois determinatio
 reduplicatiua: ad determinabile sumptū p se
 est bona p̄na. et id formalr sequit. obiectū vt ē in
 memoria pducit se velut ē in intelligētia. q̄ ob-
 iectū pducit se. illa t̄m ppōne cōcessa. no valz
 argumētū. qz sicut ē impfectionis q̄ obiectū bz
 ee fm qd p te: ita fm alios ē impfectionis q̄ ali-
 qd pducit. et id diceret q̄ impossibile ē aliqd
 pducit nisi sit impfectū. s̄ in deo nihil ē impfe-
 ctū. id diceret q̄ nihil ad intra posset pducit.
 Et diceret. q̄ auferēdo q̄cqd impfectionis ē no
 remanēbit obiectū gignere aliqd. qz d̄c ipse
 ctionē. q̄uis no i pducere: t̄m in pducto neces-
 sario dicit ipfectionē fm eos. et huius oppositū
 no pbat. Preterea tertia rō no cōcludit qz
 p idē argumētū pbarē q̄ deo necessario cau-
 sat. et necessario finit aliqd sicut cā finalis. q̄a
 causare aliqd no dicit ipfectionē. s̄ etia fin-
 nire. qz si diceret ipfectionē: no possent cōpe-
 tere deo. q̄ si necessitas in qualibet cōditione
 entis q̄ no ē ex rōne sua ipfecta ē simplr pfe-
 ctionis. q̄ etia in cātionē tā cāe efficiētis q̄ fi-
 nalis. qd ē manifeste falsuz. etia fm eos Si
 dicat q̄ no est sile. qz quis causare no dicat ip-
 fectionē in causate: dicit t̄m ipfectionē in cau-
 sato. et id no pot cōpetere deo ad itra. Hoc
 no sufficit. qz eade facilitate diceret aliq. q̄ p-
 ducere quis no dicat ipfectionē in pducen-
 te. dicit t̄m ipfectionē i pducto. et id no pot cō-
 petere deo ad intra. Diceret q̄ ad rōne breui
 q̄ necessitas cōpetit omi cōditiōi entis q̄ non
 dicit ipfectionē. et ē cōditio penit? absoluta et
 no cōnotatiua. vlt saltē no ē cōnotatiua neces-
 sitatē in alio. Verbi grā. ens diuidit p actū et

potētia et actū ibi simplr absolute accipit. et id
 actus erit necessario. s̄ ens diuidit p creatiuū et
 creabile. et creatiuū ē extremū aliquo mo pfe-
 ctius. id creatiuo necessitas attribuitur: sic di-
 cendo creatiuū ē necessariū vel necessario ē. et
 q̄n necessitas vni? cōnotat necessitatē in alio
 tūc no opz. sicut ens diuidit p creas et creabi-
 le. cām et causatū: et sic si h̄ eet necēria. creas est
 bec erit necessaria. creatū ē. sicut si bec eet nes-
 cessaria. cā ē. et bec ē necessaria. causatū ē. et id
 necessitas isti cōditioni entis no attribuit. vlt
 saltē no necessario attribuit sibi: quis h̄ possz
 cōcedi. creans necessario ē. vel causans neces-
 sario est. s̄ ista: deus creat. deus causat. no erit
 necessaria. s̄ t̄m cōtingēt. et id q̄libet talis. cre-
 ans necessar: o creat. causans necessario causat
 ē simplr impossibilis. qz ponit necessitatē: no
 solū in illo quod ē cāvel creas. sed etia in alio.

Preterea cōfirmatio no cōcludit. qz dice-
 rent aliq q̄ pductio naturalis no ē p̄ma: s̄ pro-
 ductio voluntaria. et illa est ad extra no ad itra.
 S̄l̄r pbi diceret q̄ pductio naturalis eet p̄-
 ma s̄ no ad intra: s̄ ad extra. nec ei? opposituz
 pot pbari: sicut postea ostendit. Preterea
 quarta rō no cōcludit. qz in forma illi? rōnis ē
 fallacia cōsequētis. arguēdo a supiori ad infe-
 riuū sine distributiōe. Et no sequit relatiōes
 scdi modi opposite p̄nt cōpetere eidē. q̄ iste re-
 latiōes illi? modi. scz relatio pducētis et pdu-
 cti p̄nt cōpetere eidē. si aut accipiat q̄ oēs res
 latiōes illi? modi p̄nt cōpetere eidē: tūc ē ma-
 ior falsa. qz iste relatiōes cā et causatū non p̄nt
 cōpetere eidē. et ita de multis alijs. Si di-
 cat q̄ q̄ rōne relatiōes moriuū et mobilis p̄nt
 cōpetere eidē creato: eade rōne relatiōes pdu-
 centis et pducti p̄nt cōpetere eidē increato.

Hoc no pbat. qz diceret aliq q̄ no ē sile. q̄a
 idē simplr pot ee moriuū et mobile. s̄ impossi-
 bile est q̄ idē sit pducens et pductū. et id no ē
 sile. Ad p̄mā p̄firmationē diceret. q̄ no cō-
 surgit precise ex illimitatiōe volūtatis q̄ pot
 fundare relatiōes oppositas tales. s̄ cōsurgit
 ex actiuitate volūtatis respectu alicui? effectus.
 etia posito q̄ nullū actū posset pducere. et ex
 potētia passiua ad illū eidē effectū. s̄ ome tal-
 le et ome cōsimile repugnat deo. Diceret q̄ ta-
 les relationes opposite no possent eidē cōpe-
 tere. Ad aliā probationē cōfirmantē dico:
 q̄ probaret q̄ causa et causatū non possunt cō-
 petere eidē. quia sunt relatiōes opposite. et id
 dicerent q̄ sicut aliqua relatiue opposita pos-
 sunt cōpetere eidē et aliqua non. ita eode mo
 aliq̄ relationes cōrelatiue possunt cōpetere
 et aliq̄ no. et id illa ppō q̄ oēs tales cōlū in-
 cludūt negatiōes eet negāda ab eis. nec pbat